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Burmistrz Miasta Mława ogłosił otwarte konkursy ofert 
na realizację zadań publicznych -  na oferty czekamy do 31 marca 2021 r.  

 
Zachęcamy organizacje pozarządowe, które zamierzają realizować zadanie na rzecz 
mieszkańców Miasta Mława, prowadzą działalność statutową w dziedzinie objętej 
konkursem, posiadają możliwości realizacji zadania, w tym niezbędne zasoby rzeczowe, 
kadrowe oraz doświadczenie, żeby w odpowiedzi na ogłoszenie konkursu złożyły swoją 
ofertę.   
Konkursy zostały ogłoszone w następujących zakresach:  
1) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego; 
2) pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinom i osobom w trudnej sytuacji życiowej 
oraz wyrównywania szans tych rodzin i osób; 
3) działalności na rzecz dzieci i młodzieży, w tym wypoczynku dzieci i młodzieży; 
4) działalności na rzecz osób w wieku emerytalnym.  
 
Zasady ogłaszania konkursów oraz przyznawania dotacji jest zgodny z ustawą o działalności 
pożytku publicznego i o wolontariacie.  

Termin składania ofert: do 31marca 2021 r. (środa)  

Termin realizacji zadań: do 15 grudnia  2020 r. (środa) 

Informacja o ogłoszonych konkursach na stronie Urzędu Miasta Mława  
w zakładce dla organizacji pozarządowych pod adresem - 

https://www.mlawa.pl/artykuly/2021-rok 
 

 
 

Jak przekazać 1 procent podatku w 2021 roku? Jakiej mławskiej organizacji? 
 

Jak rozliczyć 1 procent podatku 2021 w PIT za 2020 rok? Od 2019 roku zeznanie podatkowe 
trafia do usługi Twój e-PIT. Tak też będzie w 2021 roku. Jeśli podatnik wcześniej rozliczał 1 
procent podatku i przekazywał darowiznę organizacji pożytku publicznego, to urząd 

Wiadomości z pozarządowej Mławy 

świata  

https://www.mlawa.pl/artykuly/2021-rok
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skarbowy wyliczy nową wpłatę i przekaże ją na ten sam cel. Co w sytuacji, gdy podatnik chce 
zmienić organizację, której chce przekazać 1 procent podatku? Jak zmienić cel darowizny? 
W 2020 roku deklaracje PIT będzie można składać od 15 lutego do 30 kwietnia. Jeśli złożymy 
swoje zeznanie podatkowe wcześniej, to termin zwrotu nadpłaty będzie i tak liczony od 15 
lutego. 
W usłudze Twój e-PIT udostępnione zostanie przygotowane dla podatników zeznanie 
podatkowe: PIT-28, PIT-36, PIT-37 i PIT-38. W zakresie PIT-28 i PIT-36 – nie będzie dotyczyć 
przychodów  
z działalności gospodarczej i działów specjalnych produkcji rolnej. 
Jak przekazać 1 proc. podatku? 
Aby przekazać 1 proc. podatku wybranej przez nas organizacji pożytku publicznego należy 
zalogować się na rządowym portalu www.podatki.gov.pl podając swój nr PESEL (lub NIP i 
datę urodzenia), kwotę przychodu z deklaracji za rok 2020, jedną z kwot przychodu z 
dowolnej informacji od pracodawcy/płatnika (np. z PIT-11 za 2020 r.). 
Alternatywą jest skorzystanie z profilu zaufanego, do zalogowania się nie jest potrzebny 
podpis kwalifikowany. 
Po zalogowaniu zobaczymy na głównym ekranie zobaczymy informację o OPP. 
Jeżeli po raz pierwszy przekazujemy 1 proc. podatku to wybieramy z listy numer KRS tej OPP, 
której chcemy wesprzeć. Następnie wskazujemy cel szczegółowy (jeśli chcemy) i zaznaczamy 
zgodę na przekazanie OPP informacji o 1 proc. podatku (jeśli chcemy). Ostatnim krokiem jest 
akceptacja i wysłanie naszego zeznania. 
Z kolei gdy chcemy zmienić OPP to wybieramy opcję "Zmieniam organizację". Wybieramy  
z wykazu OPP numer KRS organizacji, której chcemy przekazać 1 proc. podatku. Wskazujemy 
cel szczegółowy (jeśli chcemy), a następnie zatwierdzamy zmianę. Akceptujemy i wysyłamy 
zeznanie. 
Warto pamiętać, że usługa Twój e-PIT automatycznie wskazuje organizację pożytku 
publicznego (OPP), która w ubiegłym roku otrzymała od nas jeden procent podatku. Wybiera 
też cel szczegółowy 
i automatycznie zaznacza zgodę na przekazanie wybranej OPP informacji o 1 proc. Musi być 
spełniony jednak jeden warunek; OPP nie może stracić w międzyczasie uprawnienia do 
pobierania 1 proc. W przeciwnym razie system nie uwzględni jej w zeznaniu i zostawi puste 
pole.  
Jeżeli w zeznaniu za ubiegły rok podatnik wskazał cel szczegółowy, wówczas w tegorocznym 
rozliczeniu zostanie on również wskazany w PIT. Jeśli organizacja istnieje i posiada status 
OPP, ale nieaktualny jest cel szczegółowy, w takiej sytuacji środki z 1 procenta podatku 
zostaną przekazane na konto organizacji wskazanej w PIT. Urząd skarbowy nie będzie 
weryfikował celu szczegółowego. 
Czym jest OPP? 
Organizacja pożytku publicznego (OPP) to organizacja pozarządowa, która działa na rzecz 
społeczności. Może nią być na przykład fundacja, stowarzyszenie, klub sportowy albo inna 
instytucja. Takie organizacje między innymi wspierają osoby chore, z niepełnosprawnością 
lub w trudnej sytuacji życiowej, pomagają też ofiarom katastrof i klęsk żywiołowych oraz 
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zajmują się działalnością charytatywną. Dbają również o środowisko, chronią konsumentów, 
a także wspomagają rozwój gospodarki, edukacji, oświaty i kultury. 
Czy można złożyć zeznanie na papierze? 
Zeznania sporządzone przez urząd skarbowy w ramach usługi Twój e-PIT będą udostępnione 
wyłącznie w internecie. 
Podatnik – tak jak w poprzednich latach – może złożyć PIT w formie papierowej. Takie 
zeznanie, które podatnik sporządzi samodzielnie i wskaże w nim wybraną przez siebie OPP, 
będzie wiążące dla urzędu skarbowego. 
Jak emeryci i renciści mogą przekazać 1 procent podatku 2021 za 2020 rok? 
Emeryci i renciści mogą przekazać 1 procent podatku wypełniając formularz PIT-OP. Nie 
muszą składać całego zeznania podatkowego. 
Osoby rozliczane przez organy rentowe będą mogły wskazać OPP w PIT-OP, który po 
wypełnieniu będzie można zarówno wysłać elektronicznie jak i złożyć tradycyjnie (w formie 
papierowej). 
Czas na przekazanie PIT-OP do urzędu skarbowego mija 30 kwietnia 2021 roku. 

 
Pomyśl o przekazaniu 1% organizacji działających w naszym  mieście. 

Oto lista mławskich organizacji, którym można, warto 
i wręcz trzeba przekazać 1 %  Twojego podatku: 

 
1. Klub Sportowy "Zawkrze Mława", organizacja założona w 2005 r., obszary działań 
organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000233382 
2. Miejski Klub Sportowy "Mławianka" Mława, organizacja założona w 1997 r., obszary 
działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000397777 
3. Hospicjum Królowej Apostołów w Mławie, organizacja założona w 2004 r., obszary 
działań organizacji: ochrona zdrowia, KRS: 0000191060 
4. Katolickie Stowarzyszenie Wspierania Dzieł Miłosierdzia i Ewangelizacji "Serce za serce", 
organizacja założona w 2002 r., Obszary działań organizacji: pomoc osobom  
z niepełnosprawnością, religia, KRS: 0000132887 
5. Klub Strzelectwa Sportowego "Kaliber" w Mławie, organizacja założona w 2004 r., 
obszary działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000212842 
6. Stowarzyszenie „Pontyfikat Papieża Jana Pawła II”, organizacja założona w 2008 r., 
obszary działań organizacji: dokumentowanie, badanie i popularyzacja dokonań pontyfikatu 
JPII, fundowanie stypendiów zdolnym uczniom, KRS: 0000304427 
7. Stowarzyszenie "Wspólnota Mariacka", organizacja założona w 2004 r., obszary działań 
organizacji: działania o charakterze charytatywnym, kulturalnym, wspierania inicjatyw 
lokalnych, KRS: 0000207398 
8. Stowarzyszenie Pomocy Społeczno - Zawodowej Osobom Niepełnosprawnym  
"Daj Szansę", organizacja założona w 1999 r., obszary działań organizacji: sport, turystyka, 
rekreacja, hobby, wsparcie osób z niepełnosprawnością, KRS: 0000343071 
9. Stowarzyszenie Przyjaciół Szkoły Podstawowej Nr 1 w Mławie, organizacja założona w 
2009 r., obszary działań organizacji: edukacja, wychowanie, KRS: 0000322850 
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10. Stowarzyszenie Rozwoju Wiedzy i Umiejętności, organizacja założona w 1997 r., obszary 
działań organizacji: pomoc humanitarna, międzynarodowa, KRS: 0000164983 
11. Towarzystwo Sportowe Relaks w Mławie, organizacja założona w 1976 r., obszary 
działań organizacji: sport, turystyka, rekreacja, hobby, KRS: 0000046071 
12. Związek Twórców Ziemi Zawkrzeńskiej, organizacja założona w 2003 r., obszary działań 
organizacji: kultura, sztuka, tradycja, KRS: 0000153378 
 
Dodatkowo możemy przekazać 1% organizacjom pozarządowym, które w Mławie mają 
swoje oddziały, są to:  
13. Chorągiew Mazowiecka Związku Harcerstwa Polskiego Komenda Hufca Mława w rubryce 
"cel szczegółowy"  należy dopisać KH Mława,  KRS: 0000291419 
14. - Polskie Stowarzyszenie Na Rzecz Osób Z Upośledzeniem Umysłowym  w rubryce "cel 
szczegółowy"  należy dopisać - Koło w Mławie, KRS: 0000162757 
 
1% w pytaniach i odpowiedziach  
 
Jak przekazuję 1% w 2021 r.? 
W 2021 r. podatnicy dostają wypełnione PIT-y dzięki usłudze Twój e-PIT. Mogą je 
weryfikować  
i uzupełniać - w tym wskazywać OPP. Mogą też nie zrobić nic i nie zostaną za to ukarani. 
Usługa Twój e-PIT dotyczy deklaracji PIT-28, 36, 37 i 38. Podatnicy mogą wskazywać nowe 
OPP w swoich zeznaniach elektronicznych lub pozostawiać stare (wskazane w latach 
ubiegłych). 
Jeśli w latach ubiegłych nie wskazywaliśmy żadnej OPP, a w roku 2021 r. nic nie zrobimy  
z naszym PIT-em, to NIESTETY NIE PRZEKAŻEMY 1%. Urząd skarbowy nie ma kompetencji, 
żeby wskazać OPP za nas. Dla chętnych jest nadal możliwość wysłania do urzędu skarbowego 
PIT-a papierowego. Również w zeznaniu papierowym możemy wskazać OPP. 
Czy mogę wskazać konkretny cel, na który przekazuję swój 1%? 
Tak, służy do tego rubryka „Informacje uzupełniające” w formularzach PIT. 
Czy organizacja, której przekażę 1%, będzie wiedziała, że to ode mnie?  
Tylko jeżeli wyrazisz na to zgodę w formularz PIT. Zgoda nie jest wymagana. 
Czy mogę w tym roku przekazać 1% tej samej organizacji co w zeszłym roku? 
Tak, jeżeli ta organizacja utrzymała statut organizacji pożytku publicznego i znalazła się w 
aktualnym wykazie organizacji uprawnionych do zbierania 1%. Sprawdź, czy organizacja jest 
nadal na liście 
Czy na jednym formularzu PIT mogę przekazać swój 1% więcej niż jednej organizacji? 
Nie. Jeżeli natomiast wypełniasz więcej niż jeden formularz PIT (np. jeden w związku z 
przychodami z pracy, jeden w związku z dochodami z papierów wartościowych), możesz 
przekazać 1% z każdego formularza na inną organizację. 
Czy emeryt lub rencista może przekazać 1%? 
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Tak, ma nawet dwie możliwości. Może samodzielnie wypełnić PIT–37 na podstawie PIT–u, 
który przysyła ZUS, albo po prostu wypełnić specjalny PIT (PIT–OP), w którym wskaże jakiej 
organizacji pożytku, chce przekazać 1%. 
Co się stanie, jeśli wskażę w PIT organizację, której nie ma na wykazie organizacji 
uprawnionych do 1%? 
W takiej sytuacji urząd skarbowy odstępuje od przekazania 1% – 1% nie trafia do żadnej 
organizacji, tylko do budżetu państwa, jak cała reszta podatku. 
Czy 1% jest darowizną? 
1% to nie darowizna! Przekazując 1% decydujemy, że część naszego podatku, który i tak 
musimy zapłacić, zamiast do skarbu państwa trafi do wybranej organizacji pożytku 
publicznego. Przekazując darowiznę przekazujemy pieniądze z własnej kieszeni. Możemy 
nimi obdarować każdą organizację, nie tylko OPP. 
 

  
 
 
 
 
 
 

Darmowe szkolenie online „Cyberbezpieczeństwo w NGO” 

Więcej informacji na zaproszeniu w 

załączeniu (także obszary, jakie obejmie 

szkolenie), zapisy znajdują się pod 

linkiem https://bezpiecznengo.pl/  

Nie czekajcie z zapisami, trwają do 

5.04.2021 :) 

Terminy szkoleń: 9 kwietnia 2021 r., 16 

kwietnia 2021 r.  

Naprawdę warto! Temat 

cyberbezpieczeństwa stał się jednym z podstawowych, kiedy mówimy o bezpiecznym 

funkcjonowaniu w przestrzeni online i w otoczeniu różnych urządzeń, których obecnie 

używamy na co dzień do pracy i komunikacji. 

Wiadomości z pozarządowego świata  

https://bezpiecznengo.pl/
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Zbiórki żywności w czasie pandemii 

W czasie Świątecznej Zbiórki Żywności w 2020 roku Banki Żywności zebrały dziesięć razy 

mniej produktów niż w latach ubiegłych. Czy to oznacza, że Polacy mniej dają? Nie. Polacy 

chcą mieć pewność, że ktoś zaopiekuje się pozostawioną w koszu żywnością. 

Zawsze największym atutem zbiórki i gwarantem jej powodzenia byli wolontariusze. 

Najczęściej młodzi, zaangażowani ludzie.  Od ubiegłego roku to niestety musiało się zmienić. 

Pandemia pogorszyła sytuację 65 procent NGO-sów – wynika z przeprowadzonych na 

przełomie 2020 i 2021 roku badań Stowarzyszenia Klon/Jawor, w których udział wzięło 850 

organizacji i stowarzyszeń 

Kiedyś i dziś 

Ze względów bezpieczeństwa zorganizowaliśmy zbiórkę bez udziału wolontariuszy. Podczas 

ostatniej zbiórki klienci sklepów mogli włożyć żywność do koszy ustawionych przy kasach. 

Nikt ich do tego nie namawiał, nikt im nie podziękował i nikt się do nich nie uśmiechał.  

Zbiórka nie była świętem wolontariuszy, którzy widzieli sens pomocy najbiedniejszym. 

    Brak zaufania do pozostawiania żywności w koszach to sygnał, że lubimy wiedzieć, komu 

pomagamy i dla kogo przeznaczamy dodatkowe opakowanie makaronu, kaszy, mąki. 

Nie dajemy się pandemii 

W tym roku w czasie Wielkanocnej Zbiórki Żywności większość Banków Żywności prowadzi 

zbiórkę online. Dla nas to zupełnie nowa metoda, ale wygodna dla darczyńców. 

    Każdy może kupić wirtualny koszyk. My, za zebrane pieniądze kupimy żywność dla 

podopiecznych lokalnych organizacji. 

Mamy nadzieję, że w przyszłości zbiórka wirtualna będzie tylko uzupełnieniem naszej akcji. 

Do końca pandemii nie możemy jednak narażać naszych wolontariuszy na 

niebezpieczeństwo. Nasz cel to namówić jak najwięcej ludzi do kliknięcia i zakupu 

wirtualnych koszyków. Pamiętajmy, że tych, którzy potrzebują naszego wsparcia jest coraz 

więcej. 

Już od ponad  20 lat podczas Zbiórek Żywności Fundacja Bank Żywności pozyskuje produkty 

spożywcze  dla najuboższych. 

W Polsce ok. 1,6 mln osób żyje w skrajnym ubóstwie, czyli miesięcznie dysponuje kwotą 

poniżej 600 zł. Dla tych osób codziennym wyzwaniem jest decyzja, czy pieniądze wydać na 
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rachunki, leki czy jedzenie. Pandemia niestety dodatkowo pogorszyła sytuację wielu z nas – 

utrata pracy, bankructwa firm, przymusowa izolacja spowodowały, że potrzebujących 

przybywa i coraz więcej ich zwraca się o pomoc do Banków Żywności. 

Zbliżające się święta to szczególny czas. Dlatego chcemy, aby wszystkie wielkanocne stoły 

były zapełnione – wspólnie uratujmy te Święta i podarujmy osobom w trudnej sytuacji 

życiowej produkty o długim terminie ważności, takie jak: olej, mąka, majonez, żurek, 

przetwory czy słodycze. 

Klikając POMAGAM na tronie Banku Żywności dostępnej TUTAJ - 

https://zbiorkazywnosci.pl/?fbclid=IwAR34tTYlIjaOZZO9Wx4o8Z4MvR_4RFGKj_178VMiuvc1

3KqODiUUfcGPNCw   mogą Państwo kupić symboliczny koszyk artykułów. Dzięki pozyskanym 

środkom fundacja zakupi żywność i przekaże ją do podopiecznych organizacji pomocowych, z 

którymi współpracują Banki Żywności oraz do osób na kwarantannie i poszkodowanych przez 

pandemię. 

Dla każdego darczyńcy przygotowana została w ramach podziękowania świąteczna inspiracja 

kulinarna w formie e-booka – przepisy podarował partner zbiórki – marka Winiary. 

Razem sprawmy, żeby te Święta były godne, a nie głodne. DZIĘKUJEMY! 

 

Przypominamy: jeśli korzystacie w NGO z umów o dzieło, musicie rejestrować 

je w ZUS 

1 stycznia 2021 roku organizacje pozarządowe zostały obarczone nowym obowiązkiem. 

Muszą rejestrować umowy o dzieło - zgłaszać je do Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (czego 

wcześniej nie trzeba było robić). Przypominamy o nowych przepisach, ważnych dla NGO-

sów, które np. zamawiają teksty u autorów. 

Umowy o dzieło z osobami, z którymi organizacja pozarządowa nie ma zawartej umowy o 

pracę, są zwolnione z płatności składek do ZUS i do końca 2020 roku nie były zgłaszane do 

Zakładu Ubezpieczeń Społecznych (były tylko obciążone podatkiem dochodowym i trzeba 

było je rozliczać przekazując urzędowi i podatnikowi PIT). 

Pomimo braku płatności składek do ZUS od umów o dzieło, umowy te zostały od początku 

2021 roku objęte obowiązkiem zgłaszania ich do Zakładu. To nowy obowiązek i trzeba o nim 

pamiętać!  

https://zbiorkazywnosci.pl/?fbclid=IwAR34tTYlIjaOZZO9Wx4o8Z4MvR_4RFGKj_178VMiuvc13KqODiUUfcGPNCw
https://zbiorkazywnosci.pl/?fbclid=IwAR34tTYlIjaOZZO9Wx4o8Z4MvR_4RFGKj_178VMiuvc13KqODiUUfcGPNCw
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Zobacz koniecznie szczegółowy opis nowego obowiązku: Obowiązek zgłaszania umów o 

dzieło do ZUS 

Które organizacje? 

Obowiązek zgłaszania umów o dzieło dotyczy organizacji pozarządowych, podobnie jak 

wszystkich innych podmiotów, które z takich umów korzystają. Jednak nie wszystkie 

organizacje będę zgłaszać takie umowy. Obowiązek dotyczy tylko tych, które są płatnikiem 

składek – płacą składki z tytułu INNYCH umów (np. umów o pracę). 

Obowiązek zgłaszania umów o dzieło dotyczy zatrudniających, którzy zgłaszają i rozliczają 

składki na ubezpieczenia społeczne od zatrudnionych osób. 

Jakie umowy? 

Nowy obowiązek nie dotyczy wszystkich umów o dzieło. Z obowiązku zgłaszania do ZUS 

zwolnione  

są umowy o dzieło, które z innych powodów są już objęte obowiązkowymi składkami 

ubezpieczeń – np. umowy zawarte z osobą, z którą organizacja ma umowę o pracę. 

Jak zgłaszać? 

Zgłoszenie musi zostać dokonane w terminie 7 dni od dnia zawarcia umowy. Do zgłoszenia 

umów o dzieło stworzony został nowy druk zgłoszenia: RUD – Zgłoszenie umowy o dzieło.  

Zgłoszenia można dokonać w formie klasycznej (papierowej wydrukowanej i podpisanej) lub 

przez elektroniczny formularz dostępny po zalogowaniu się do konta organizacji na 

platformie PUE ZUS. 

 
 

POD LUPĄ: Rok w pandemii. Jaki był dla NGO? Raport z badań 

Przedstawiamy nowy raport „Rok w pandemii. Raport z badań organizacji pozarządowych 

2020/2021”. 850 stowarzyszeń i fundacji z całej Polski opowiedziało o tym, jak wpłynęła na 

nie pandemia i co się z nimi działo w 2020 roku. 

Pierwsze badanie wpływu pandemii na sektor pozarządowy przeprowadziłyśmy już w 

kwietniu 2020 roku. Wtedy widać było przede wszystkim szok związany z koniecznością 

zawieszenia wielu dotychczasowych działań lub znalezienia dla nich nowej formuły, chaos 



NOWE WIEŚCI  
DLA MŁAWSKICH ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH 

 
Newsletter pozarządowy  

 

 

informacyjny, brak jasnych wytycznych, niepewność, ale też dużą mobilizację sektora 

społecznego. 

    Po dziesięciu miesiącach pandemii podstawowe pytanie, na jakie szukałyśmy odpowiedzi, 

brzmiało: w jaki sposób organizacje pozarządowe przystosowały się do funkcjonowania w 

pandemii? 

Raport, będący rezultatem tych poszukiwań, oddajemy w ręce Czytelniczek i Czytelników w 

chwili,  

w której ogłaszane są kolejne obostrzenia, a pandemia nie odpuszcza. Dlatego pytanie o to, 

czy organizacje są w stanie realizować swoje cele w sytuacji kryzysowej, jest ciągle aktualne. 

Pobierz raport: Rok w pandemii. Raport z badań organizacji pozarządowych 2020/2021 - 

https://fakty.ngo.pl/raporty/rok-w-pandemii-2020-2021  

Wyniki badań opracowane w raporcie dostarczają wiedzy na temat wpływu pandemii na 

organizacje, poziomu ich aktywności, nowych działań podejmowanych w odpowiedzi na 

problemy wywołane pandemią. W raporcie przyglądamy się wnętrzu organizacji (sytuacja 

finansowa, pracownicy i wolontariusze) oraz ich otoczeniu (odbiorcy, partnerzy). 

Sprawdzamy też jak organizacje korzystały  

z różnego rodzaju wsparcia zewnętrznego oraz jakie mają dziś kluczowe problemy i potrzeby. 

Temat pracy w pandemii będzie zaprezentowany w osobnym raporcie, który opublikujemy 

wkrótce. 

W raporcie “Rok w pandemii” znajdują się nie tylko dane z badania ankietowego, ale też 

wypowiedzi przedstawicieli i przedstawicielek organizacji pozarządowych, przykłady z życia 

organizacji potraktowane jako ilustracje do opisywanych zjawisk oraz komentarze ekspertek i 

ekspertów pozwalające spojrzeć na wyniki badań z szerszej perspektywy. 

Mamy nadzieję, że ten raport będzie dla Czytelników i Czytelniczek ciekawy i użyteczny. 

Będziemy  

go upowszechniać wśród organizacji i instytucji wspierających organizacje społeczne i mamy 

nadzieję, że pozwoli to na przygotowanie lepszego wsparcia dla stowarzyszeń i fundacji w 

pandemii. 

Zapraszamy do lektury. Zespół Badań Klon/Jawor 

 
 

https://fakty.ngo.pl/raporty/rok-w-pandemii-2020-2021
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Przeciwdziałanie marnowaniu żywności: Rozporządzenie Przewodniczącego 

Komitetu do spraw Pożytku Publicznego 

W Dzienniku Ustaw opublikowane zostało rozporządzenie Przewodniczącego Komitetu do 

spraw Pożytku Publicznego w sprawie wzoru informacji o wykorzystaniu środków 

pochodzących z opłaty za marnowanie żywności oraz wzoru sprawozdania o sposobie 

zagospodarowania otrzymanej żywności. Rozporządzenie stanowi wykonanie upoważnienia 

ustawowego zawartego w art. 7 ust. 3 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu 

marnowaniu żywności - https://api.ngo.pl/media/get/153005.  

Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu marnowaniu 

żywności, sprzedawca żywności jest obowiązany do ponoszenia opłaty za marnowanie 

żywności. Jednocześnie zgodnie z art. 5 ust. 7 ww. ustawy sprzedawca żywności ustala we 

własnym zakresie wysokość należnej opłaty i wnosi ją na rachunek bankowy organizacji 

pozarządowej, z którą zawarł umowę dotyczącą nieodpłatnego przekazywania żywności, do 

dnia 30 kwietnia roku kalendarzowego następującego po roku, którego opłata dotyczy. 

Zgodnie natomiast z art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu 

marnowaniu żywności, organizacja pozarządowa składa sprzedawcy żywności, pisemną 

roczną informację o wykorzystaniu środków pochodzących z opłaty za marnowanie 

żywności, w szczególności informację, ile środków zostało przeznaczone na pokrycie kosztów 

administracyjnych, w terminie do dnia 31 marca roku następującego po roku, którego 

dotyczy informacja. 

Ponadto, zgodnie z art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 19 lipca 2019 r. o przeciwdziałaniu 

marnowaniu żywności, organizacja pozarządowa składa do Głównego Inspektora Ochrony 

Środowiska pisemne roczne sprawozdanie o sposobie zagospodarowania otrzymanej 

żywności zawierające w szczególności dane o masie żywności otrzymanej od sprzedawców 

żywności oraz masie żywności, którą przekazała na rzecz potrzebujących, wraz z wykazem 

sprzedawców żywności, od których otrzymała żywność, w terminie do dnia 31 marca roku 

następującego po roku, którego dotyczy sprawozdanie. 

 
 

Zawieranie umów pomiędzy fundacją a członkiem zarządu fundacji 

Ustawa o fundacjach nie zabrania ani nie ogranicza możliwości zatrudniania pracowników 

czy osób na umowy cywilno-prawne, w tym zawierania takich umów z członkami zarządu 

fundacji. Fundacja może więc zatrudniać pracowników, w tym członków zarządu. 

https://api.ngo.pl/media/get/153005
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Co do zasady każda osoba prawna, w tym fundacja, jest reprezentowana przez zarząd (art. 

38 Kodeksu cywilnego), a statut uszczegóławia sposób reprezentacji – czyli m.in. określa 

sposób składania oświadczeń woli, np. podpisywania umów w imieniu fundacji. Zazwyczaj 

jest to zapis mówiący, że oświadczenie woli składa np. dwóch członków zarządu działających 

łącznie, albo każdy członek zarządu samodzielnie. Zdarzają się też zapisy określające wartość 

zobowiązania, powyżej którego wymagana jest reprezentacja łączna kilku członków zarządu.   

Z powyższego wynika, że umowy z pracownikami (oraz osobami wykonującymi umowy 

cywilno-prawne) w imieniu fundacji podpisuje zarząd – zgodnie ze sposobem reprezentacji. 

Sytuacja się komplikuje, jeśli to członek zarządu ma wykonywać odpłatną pracę na rzecz 

fundacji. Kto w imieniu fundacji powinien taką umowę podpisać? Najbezpieczniej, aby 

konstrukcja podpisywania umów pomiędzy fundacją a członkiem jej zarządu była wzorowana 

na regulacjach obowiązujących  

w stowarzyszeniach. 

Umowy z członkiem zarządu w kodeksie i orzecznictwie 

Pomimo tego, że ustawa o fundacjach nie zawiera ograniczeń w kwestii zatrudniania 

członków zarządu, to zgodnie z dominującym orzecznictwem, umowy nie powinny być 

zawierane z „samym sobą” – czyli nie powinno być takich sytuacji, kiedy ta sama osoba 

reprezentuje obydwie strony umowy. Jak to ujął Sąd Najwyższy w jednym z wyroków 

(Postanowienie Sądu Najwyższego z dnia 29 stycznia 2016 r., II CSK 231/14) „organy 

zarządzające określoną osobą prawną nie powinny samodzielnie decydować o 

wierzytelnościach przysługujących im wobec podmiotów zarządzanych”. Taką 

wierzytelnością jest m.in. wynagrodzenie dla członka zarządu.  

W orzecznictwie pojawia się wskazanie, że przy zawieraniu umów pomiędzy fundacją a 

członkiem  

jej zarządu zastosowanie ma artykuł 108 Kodeksu cywilnego. 

Pełnomocnik nie może być drugą stroną czynności prawnej, której dokonywa w imieniu 

mocodawcy, chyba że co innego wynika z treści pełnomocnictwa albo że ze względu na treść 

czynności prawnej wyłączona jest możliwość naruszenia interesów mocodawcy. Przepis ten 

stosuje się odpowiednio  

w wypadku, gdy pełnomocnik reprezentuje obie strony. 

Jak możemy przeczytać też w innym orzeczeniu: „W orzecznictwie Sądu Najwyższego oraz 

nauce prawa cywilnego przyjmuje się, że wynikający z tego przepisu zakaz jest aktualny 

wtedy, gdy ta sama osoba fizyczna jest stroną czynności prawnej, działając z jednej strony 
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jako organ osoby prawnej, 

a z drugiej strony - we własnym imieniu i na własną rzecz.” (Wyrok Sądu Najwyższego z 

2.07.2015 r., IV CSK 573/14). 

Oczywiście, to tylko wybrane orzeczenia, są też odmienne i powyższe stanowisko nie zawsze 

będzie miało zastosowanie – sąd każdą sprawę rozpatruje indywidualnie, biorąc pod uwagę 

konkretne okoliczności. Celem niniejszego tekstu nie jest przegląd orzeczeń ani rozpatrzenie 

wszelkich możliwych sytuacji. Ze względu na to, że zaprezentowane powyżej podejście 

sądów wydaje się dominujące w niniejszym tekście skupiamy się na takich rozwiązaniach, 

które będą najbezpieczniejsze - aby nie zachodziło niebezpieczeństwo podważenia ważności 

umowy zawieranej pomiędzy fundacją a członkiem jej zarządu. 

Jak to jest w stowarzyszeniach? 

Prawo o stowarzyszeniach w art. 11 ust. 4 określa sposób reprezentacji stowarzyszenia w 

umowach pomiędzy stowarzyszeniem a członkiem zarządu. 

W umowach między stowarzyszeniem a członkiem zarządu oraz w sporach z nim 

stowarzyszenie reprezentuje członek organu kontroli wewnętrznej wskazany w uchwale tego 

organu lub pełnomocnik powołany uchwałą walnego zebrania członków (zebrania 

delegatów). 

W stowarzyszeniach sytuacja jest więc jasna – wiadomo kto w imieniu organizacji ma 

podpisać umowę z członkiem zarządu. Przepisy te są wzorowane na regulacjach spółek, gdzie 

co do zasady z członkiem zarządu umowę podpisuje osoba reprezentująca inny organ spółki 

niż zarząd. 

Niestety w fundacjach analogicznych regulacji brak, więc powstają wątpliwości i problemy, 

czego dowodem są dosyć liczne orzeczenia sądowe w tej kwestii. 

Co w statutach fundacji 

Przede wszystkim w statucie fundacji powinny znajdować się zapisy dotyczące możliwości 

zatrudniania i wynagradzania członków zarządu oraz zasady reprezentowania fundacji w 

takich umowach.  

Brak takich regulacji w statucie fundacji powoduje, że powstaje wątpliwość, czy członkowie 

zarządu fundacji mogą być wynagradzani oraz kto w imieniu fundacji umowę podpisuje (kto 

reprezentuje fundację). 

Nasze rekomendacje dotyczące zawierania umów pomiędzy fundacją a członkiem zarządu 
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Fundacja reprezentowana przez członka rady fundacji 

Najbezpieczniejszy sposób jest analogiczny do rozwiązania przewidzianego dla stowarzyszeń, 

czyli umowę z członkiem zarządu fundacji podpisuje członek organu kontrolno-nadzorczego 

(np. rady fundacji). Żeby takie rozwiązanie było możliwe konieczne jest spełnienie co 

najmniej dwóch wymagań: po pierwsze - fundacja oprócz zarządu musi mieć też organ typu 

kontrolno-nadzorczego, najczęściej występujący pod nazwą - rada fundacji (i dla 

uproszczenia będziemy posługiwać się tą nazwą). Po drugie – statut fundacji powinien 

posiadać zapisy wskazujące, że umowy pomiędzy fundacją a członkami zarządu zawiera 

członek rady fundacji (np. wskazany uchwałą rady fundacji). 

Przykład zapisu w statucie fundacji 

W umowach między fundacją a członkiem zarządu oraz w sporach z nią fundację 

reprezentuje członek Rady fundacji wskazany w uchwale Rady. 

Fundacja reprezentowana przez fundatora 

W sytuacji gdy fundator nie wchodzi w skład zarządu, statut może zawierać zapisy, że 

fundator reprezentuje fundację w umowach pomiędzy fundacją a członkami zarządu. Przy 

czym ten zapis też ma pewne ograniczenie – jeśli fundatorem jest osoba fizyczna, to bycie 

fundatorem ma cechę uprawnienia osobistego i może pojawić się problem w razie 

niedyspozycji bądź niemożności działania (np. choroba, nieobecność, śmierć). 

W przypadku zarządów wieloosobowych – umowa z danym członkiem zarządu zawierana 

przez innego członka zarządu. 

Jest to najmniej bezpieczny spośród wymienionych sposobów zawierania umów pomiędzy 

fundacją a członkiem zarządu, ale jest to minimum zabezpieczenia, jakiego można wymagać. 

Podstawą tej propozycji jest by zapisać to rozwiązanie wprost w statucie. Zapis w statucie o 

reprezentacji w umowach i sporach wobec członków zarządu przez innych członków zarządu, 

w momencie zaakceptowania przez sąd rejestrowy, powinno być znacznym wzmocnieniem 

bezpieczeństwa takich czynności i samej organizacji przed ujemną oceną w związku z 

sygnalizowaną linią orzeczniczą. Dla zwiększenia bezpieczeństwa warto też wtedy wpisać do 

statutu zakaz udzielania pożyczek przez fundację na rzecz członka fundacji oraz stosowania 

poręczeń oraz dookreślić w statucie próg wynagrodzeń dla członka zarządu (np. nie wyższy 

niż 3-krotność przeciętnego miesięcznego wynagrodzenia).  
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Jeśli fundacja nie może zastosować żadnego z przedstawionych rozwiązań, to warto 

przeanalizować z prawnikiem możliwość zawarcia umowy pomiędzy fundacją a członkiem 

zarządu. 

 
W czasie epidemii stowarzyszenia i fundacje mogą obradować online 

 
Epidemia trwa. Od niemal roku musimy sobie radzić bez częstych wizyt w "biurze", 

załatwiając większość spraw z domu. Dotyczy to również działań fundacji i stowarzyszeń, w 

tym działań obejmujących zarządzanie - prace organów NGO. Łatwiej jest nam to robić dzięki 

pewności, jaką stworzyły przepisy o podejmowaniu decyzji online. W ramach przypomnienia 

i ugruntowania wiedzy, kolejny raz mierzymy się z tym tematem. 

Tzw. Tarcza antykryzysowa wprowadziła zmianę w ustawie - Prawo o stowarzyszeniach, 

umożliwiając podejmowanie uchwał oraz obrady władz stowarzyszeń w trybie online. Jest to 

szczególnie ważne dla stowarzyszeń, które martwią się o możliwość zwołania walnego 

zebrania w czasie trwania epidemii. Ale fundacje również mogą korzystać z opisywanych tu 

rozwiązań, dotyczących głosowań obiegowych i obrad online. 

Regulacja działa od wiosny 2020 roku. Jest nadal aktualna - mamy epidemię i możemy 

stosować te przepisy, spotykając się online na walnych zebraniach, ale też w ramach prac 

innych ngo-sowych organów. 

Gdzie szukać regulacji o obradach online? 

Możliwość obradowania online przy wykorzystaniu środków komunikacji elektronicznej 

wynika ze zmienionego art. 10 Prawa o stowarzyszeniach, w którym dodano ustępy 1a- 1e. 

W ustawie o fundacjach zmieniono art. 5, dodając ustępy 1a i 1b – tu wprowadzono zapis 

wskazujący, że fundacje stosują w tym względzie zasady przewidziane w prawie o 

stowarzyszeniach. 

Zobacz teksty ustaw w serwisie sejmowym (ISAP): Prawo o stowarzyszeniach, ustawa o 

fundacjach. Fragment ustawy - Prawo o stowarzyszeniach, dotyczący podejmowania decyzji 

online, zamieszczamy również na końcu tego tekstu. 

Obrady i podejmowanie decyzji 

Omówione tu regulacje dają dwie możliwości, które należy wyróżnić. 
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Pierwsza możliwość dotyczy podejmowania uchwał w trybie obiegowym z wykorzystaniem 

środków komunikacji elektronicznej. Czyli można podjąć decyzję, w ogóle nie organizując 

spotkania (nawet takiego w trybie online). 

Druga możliwość to organizowanie spotkań online (np. walnego zebrania, posiedzenia 

komisji rewizyjnej, posiedzenia zarządu etc.), podczas których obradujemy i głosujemy. 

Przepisy tylko na czas epidemii. Kto może stosować? 

Trzeba pamiętać, że omówione poniżej zasady podejmowania uchwał i obradowania online 

można stosować tylko w okresie epidemii i zagrożenia epidemicznego.  

Ponadto zasad tych nie stosują te organizacje pozarządowe, których statuty zawierają zapisy 

dotyczące obrad w trybie elektronicznym – bo stosują się do zasad wskazanych w statucie 

(wcześniej przewidziały sobie takie możliwości i nie muszą korzystać z rozwiązań z Tarczy). To 

też oznacza niestety, że organizacje, które w statucie zapisały wprost, że obrady nie mogą 

odbywać się w trybie online, nie mogą wykorzystać opisanych tu rozwiązań.  

Bardzo dużo organizacji nie ma żadnych zapisów statutowych o możliwości podejmowania 

uchwał 

i obradowania w trybie elektronicznym. Przy braku jakichkolwiek regulacji w tym względzie 

powstawała wątpliwość, czy takie rozwiązanie można zastosować i było ryzyko uznania, że 

bez odpowiednich uregulowań takie głosowania będą podważone. 

Wprowadzenie zapisów o elektronicznym trybie podejmowania uchwał i obradowania 

rozwiewa wątpliwości organizacji, których statuty nie zawierały żadnych regulacji w tym 

względzie. Uzyskują pewność, że obrady i głosowania online są legalne. 

Uchwały w elektronicznym trybie obiegowym – jeśli członkowie wyrażą zgodę 

Do art. 10 Prawa o stowarzyszeniach dodano ust. 1a. umożliwiający głosowanie wszystkich 

władz stowarzyszenia w trybie obiegowym, z wykorzystaniem środków komunikacji 

elektronicznej.  

To oznacza, że każda z władz stowarzyszenia może podjąć uchwałę np. poprzez głosowanie 

przy wykorzystaniu poczty elektronicznej. 

Głosowanie obiegowe za pomocą środków komunikacji elektronicznej jest możliwe pod 

warunkiem uzyskania zgody członków organu, który w ten sposób ma podjąć uchwałę. Zgoda 

ta ma być wyrażona w formie dokumentowej. 
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Forma dokumentowa, oznacza, że oświadczenie nie musi być własnoręcznie podpisane. 

Zgodnie z art. 772 Kodeksu cywilnego taka forma oznacza złożenie oświadczenia w postaci 

dokumentu „w sposób umożliwiający ustalenie osoby składającej oświadczenie”. 

Dla zachowania formy dokumentowej wystarczy więc wysłanie wiadomości e-mail, SMSa, 

wiadomości na czacie czy komunikatorze - pod warunkiem możliwości ustalenia osoby 

składającej oświadczenie. 

Tak więc stowarzyszenia mogą podejmować uchwały w trybie obiegowym – w formie 

elektronicznej, ale trzeba pamiętać o uzyskaniu zgody członków organu podejmującego 

uchwałę. Można też uznać, że wzięcie udziału w takim głosowaniu, oddanie głosu „za”, 

„przeciw” lub „wstrzymanie się” będzie oznaczało zgodę na głosowanie w takiej formie. 

Więcej o zgodzie na głosowanie obiegowe przeczytasz w artykule Przemysława Żaka: 

Wykorzystanie komunikacji elektronicznej w NGO. Cz. 1. Głosowanie w trybie obiegowym. 

Przepisy o głosowaniu obiegowym mają też (jak wskazaliśmy na początku) odpowiednie 

zastosowanie w przypadku fundacji. 

Obrady on-line nie wymagają zgody członków 

Przepisy wprowadziły też możliwość obrad online - prowadzenia spotkań z wykorzystaniem 

komunikacji elektronicznej. Ta forma dotyczy również wszystkich władz w stowarzyszeniu: 

zarówno zarządu, komisji rewizyjnej jak i walnego zebrania. Przepisy stosujemy też 

odpowiednio do organów fundacji (zarządów, rad czy komisji). 

Na przeprowadzenie obrad w trybie online, nie trzeba uzyskiwać zgody członków danego 

organu. Jednak przepisy określają niezbędne do spełnienia warunki, aby móc przeprowadzić 

posiedzenie w tym trybie. 

Wymogi dotyczące zawiadomienia o zebraniu. Zawiadomienie musi zawierać wskazanie 

terminu obrad, wskazanie narzędzia w jakim zebranie będzie przeprowadzane (platformy), 

opis sposobu wzięcia udziału, tj. np. podanie odpowiedniego linku, i wszystkie inne dane 

wymagane, aby można było wziąć udział w obradach (np. hasło do logowania na 

narzędzie/platformę). Ponadto  

w zawiadomieniu należy opisać funkcjonalności danego narzędzia, pozwalające na aktywny 

udział w zebraniu, tj. np. sposobu oddawania głosu. Trzeba też pamiętać, aby zachować 

wymogi dotyczące sposobu zwoływania zebrania, przewidziane w statucie danej organizacji. 

Zapewnienie niezbędnych wymagań technicznych, tj.: 
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 transmisji obrad posiedzenia w czasie rzeczywistym 

 dwustronnej komunikacji w czasie rzeczywistym, w ramach której członek władz 

może wypowiadać się w toku obrad 

 wykonywania osobiście lub przez pełnomocnika prawa głosu przed lub w toku 

posiedzenia. 

Ze względu na te wymogi techniczne, trzeba najpierw zrobić przegląd dostępnych narzędzi 

do przeprowadzenia spotkania, które będą odpowiednie dla danej organizacji. Bardzo duże 

znaczenie ma liczba członków, którzy mają wziąć udział w głosowaniu.  

Przykładowe platformy do prowadzenia spotkań online i głosowania opisujemy m.in. w 

informacji: Walne zebranie on-line. Możliwe dzięki narzędziom. 

W niektórych przypadkach warto rozważyć możliwość udzielenia pełnomocnictw przez cześć 

członków (np. przy dużej liczbie członków, czy osobach mających problem w posługiwaniu się 

środkami komunikacji elektronicznej). 

Przebieg odbytego zebrania powinien opisywać protokół. Warto też nagrywać spotkanie - 

takie nagranie będzie najlepiej dokumentowało jego przebieg (nagranie zachowujemy w 

wewnętrznej dokumentacji organizacji). Oczywiście spisujemy i zachowujemy też przyjęte na 

spotkaniu uchwały. 

Jednym z dokumentów sporządzanych podczas walnego zebrania jest lista obecności, na 

której uczestnicy składają swoje osobiste podpisy. Powstaje pytanie o sposób sporządzenia 

listy obecności z zebrania, które organizowane jest online. Nie ma tu możliwości zebrania od 

wszystkich uczestników podpisów "pisemnych". W praktyce najczęściej listę obecności jest 

sporządzona i podpisana przez przewodniczącego zebrania i protokolanta. Taka lista może 

być zawarta w protokole zebrania lub stanowić załącznik do protokołu.  

 
 

Jawność danych osobowych członków stowarzyszenia 

Czy stowarzyszenie może zadecydować o ujawnieniu nazwisk swoich członków? Czy zasadne 

jest żądanie przez podmioty trzecie ujawnienia nazwisk członków stowarzyszenia? 

Dane członków stowarzyszenia jako informacja publiczna 

Zgodnie z ustawą o dostępie do informacji publicznej, jednostki organizacyjne wykonujące 

zadania publiczne lub dysponujące majątkiem publicznym – na przykład organizacje 

pozarządowe – są zobowiązane do ujawniania informacji publicznej na swój temat. Nie 
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oznacza to jednak, że ujawnieniu podlegać muszą wszystkie dane czy informacje,  

w posiadaniu których pozostaje stowarzyszenie. Obowiązek ten dotyczy wyłącznie informacji 

związanych z dysponowaniem majątkiem publicznym lub realizowanymi zadaniami 

publicznymi. W orzecznictwie jednoznacznie wskazuje się, że dane osobowe członków 

stowarzyszenia nie są informacją publiczną. 

I tak przykładowo, Naczelny Sąd Administracyjny w wyroku z 29 grudnia 2011 r. (sygn. I OSK 

1845/11) wskazał, że imienna lista członków Stowarzyszenia, nawet gdy jest ono podmiotem 

o statusie przewidzianym w art. 4 ust. 1 pkt 5 ustawy o dostępie do informacji publicznej, 

stanowi w istocie dane osobowe należące do sfery życia prywatnego członków 

stowarzyszenia. Sąd zauważył, że regułą jest prawo do nieujawniania informacji o 

charakterze danych osobowych, a wyjątkiem od reguły – zobowiązywanie do ich ujawnienia, 

które może zostać nałożone wyłącznie w drodze ustawy. Uwzględniając to, że prawo do 

prywatności jest wartością chronioną konstytucyjnie, przyjąć należy, że w odniesieniu do 

osoby fizycznej udostępnienie danych osobowych powinno się ograniczyć tylko do tego co z 

mocy ustawy będzie uznane za jawne. Ustawa Prawo o stowarzyszeniach nie zawiera w tym 

zakresie wymaganych regulacji. 

Podobny pogląd wyraził Sąd Wojewódzki w Kielcach w wyroku z dn. 18 maja 2017 r. (sygn. II  

SAB/Ke 25/17). Wskazał, że zgodnie z art. 61 ust. 3 Konstytucji ograniczenie prawa do 

informacji publicznej może nastąpić ze względu na określoną w ustawach ochronę wolności i 

praw innych osób. Przejawem ustawowego ograniczenia prawa do prywatności jest przepis 

art. 5 ust. 2 zd. 2 ustawy o dostępie do informacji publicznej stanowiący, że ograniczenie 

prawa do informacji publicznej ze względu na ochronę prywatności nie dotyczy informacji o 

osobach pełniących funkcje publiczne. Listy wszystkich członków stowarzyszenia nie można 

jednak uznać za informację o osobach pełniących funkcje publiczne, czy mających związek z 

pełnieniem tych funkcji, gdyż szeregowi członkowie stowarzyszenia nie pełnią jakichkolwiek 

funkcji w stowarzyszeniu, do którego należą. 

Skoro dane członków stowarzyszenia nie stanowią informacji publicznej, to czy istnieje inna 

podstawa, aby informacje te ujawnić? 

Dane członków stowarzyszenia dostępne w KRS 

A dokładniej – w aktach stowarzyszenia, które są jawne do wglądu przez każdego 

zainteresowanego. Dane te nie widnieją bowiem w odpisach i nie wymagają zgłaszania do 

sądu na analogicznej zasadzie, jak w przypadku danych członków organów organizacji. 

Niemniej, w dokumentach składanych do sądu, jak chociażby uchwałach walnego 

zgromadzenia zatwierdzających sprawozdanie finansowe, do akt trafiają m.in. listy obecności 
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na walnym zgromadzeniu członków oraz protokoły z takich zebrań, z których uzyskać można 

informacje o tym, kto jest członkiem organizacji. 

Skoro akta rejestrowe są dostępne dla każdego zainteresowanego (a więc każdy może udać 

się do sądu rejestrowego i zapoznać się z dokumentami, na których mogą widnieć nazwiska 

członków), czy nie oznacza to, że dane te – chcąc nie chcąc – stają się jawne? 

Nie do końca. Dane członków stowarzyszenia, choć są dostępne w ramach jawnego rejestru,  

nie mogą być upubliczniane i wykorzystywane dowolnie. Zgodnie z ustawą o Krajowym 

Rejestrze Sądowym oczywiście rejestr jest jawny i każdy może przeglądać akta rejestrowe, 

nie jest to jednak tożsame z prawem do ich ujawniania w innych, bliżej nieokreślonych 

okolicznościach. Częstym błędem popełnianym natomiast w ramach stosowania przepisów  

o ochronie danych osobowych jest uznanie, że skoro dane osobowe są ujawnione w 

rejestrze, który charakteryzuje jawność, to można tymi danymi gospodarować w sposób 

dowolny, w tym udostępniać je i ujawniać w innych okolicznościach. Istotą rejestrów jest 

wskazanie osób posiadających prawo do reprezentowania określonych jednostek, 

przedstawienia ich historii założycielskiej i bieżącej sytuacji majątkowej, nie jest to jednak 

zgoda na wykorzystanie danych w nich zawartych do innych, dowolnych celów. Tym samym 

nawet okoliczność iż dane członków stowarzyszenie staną się dostępne w ramach rejestru, 

nie stanowi o tym, iż poza tym zakresem stowarzyszenie może nimi swobodnie dysponować. 

Dane członków stowarzyszenia a RODO 

Odnosząc się do zasad ochrony danych osobowych, rozporządzenie RODO w swojej treści nie 

przewiduje żadnych szczególnych przepisów odnoszących się do członków jakichkolwiek 

organizacji, ani przepisów w zakresie organów tychże jednostek. Oznacza to, że do tych osób 

stosujemy zasady ogólne ochrony danych, a więc musi istnieć jedna z podstaw 

przetwarzania, w tym także podstawa udostępnienia lub ujawnienia danych, wymienionych  

z art. 6 ust. 1 RODO. W konsekwencji każdy przypadek, w ramach którego miałoby nastąpić 

ujawnienie danych członków stowarzyszenia, należy rozpatrywać osobno, ustalając czy jest 

do tego podstawa prawna. 

Jak wskazano powyżej, za podstawę udostępniania danych nie można uznać obowiązujących 

przepisów prawa (art. 6 ust. 1 lit. c RODO). Czy istnieje jakaś inna podstawa, która umożliwi 

ujawnienie danych członków stowarzyszenia? 

Kiedy możliwe będzie ujawnienie danych członków stowarzyszenia? 

1. Zgoda 
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Ujawnienie danych członka stowarzyszenia będzie możliwe w przypadku wyrażenia przez 

niego zgody na takie działanie. Zgodnie z art. 6 ust. 1 lit. a RODO, przetwarzanie danych jest 

zgodne z prawem w przypadku, gdy osoba, której dane dotyczą wyraziła zgodę na 

przetwarzanie swoich danych osobowych w jednym lub większej liczbie określonych celów. 

Zgoda taka powinna zostać odebrana od każdej z osób, których dane miałyby być ujawnione, 

jak również powinna ona spełniać wymagania wskazane w art. 7 RODO, a więc być przede 

wszystkim: 

 dobrowolna – co oznacza, że członek stowarzyszenia powinien mieć realny wybór 

między udzieleniem a nieudzieleniem tej zgody. Decyzja o jej nieudzieleniu nie 

powinna pociągać za sobą negatywnych konsekwencji, np. w postaci wykluczenia ze 

stowarzyszenia.  

 Zgoda taka czy zastrzeżenie o jawności nie powinny być częścią statutu 

stowarzyszenia, gdyż układ taki eliminuje element dobrowolności. Doktryna wskazuje 

co prawda, że statut należy interpretować na zasadach cywilnoprawnych i traktować 

jako umowę członków ze stowarzyszeniem, co oznacza, że w przypadku, gdyby 

członek nie zgadzał się z zapisem w statucie o jawności, ma możliwość "rozwiązać 

umowę" - odejść z organizacji. Na uwadze należy mieć jednak art. 7 ust. 4 RODO,  

wg którego nieprawidłowa jest praktyka zamieszczania zgód jako integralnej części 

umowy, jeśli zgoda ta nie jest niezbędna do realizacji podstawowego celu umowy - 

gdyż w takiej sytuacji dobrowolność jest wyłącznie pozorna. Nie ma wątpliwości,  

że do członkostwa w stowarzyszeniu nie jest niezbędne ujawnianie swoich danych  

na zewnątrz. Dlatego zgoda czy innych zapis wymuszający upublicznienie danych 

zamieszczone w treści statutu nie byłyby wiążące. 

 możliwa do wycofania - wiąże się to z dobrowolnością, gdyż wycofanie zgody 

(podobnie jak jej niewyrażenie) nie powinno pociągać za sobą negatywnych 

konsekwencji w zakresie podstawowej więzi członka ze stowarzyszeniem. 

 świadoma i jednoznaczna - osoba wyrażająca zgodę musi być świadoma, że to robi. 

Może to polegać na zaznaczeniu okienka wyboru, na wyborze ustawień technicznych 

do korzystania z usług społeczeństwa informacyjnego lub też na innym oświadczeniu 

bądź zachowaniu, które w danym kontekście jasno wskazuje, że osoba, której dane 

dotyczą, zaakceptowała proponowane przetwarzanie jej danych osobowych. 

Milczenie, domyślnie zaznaczone okienka lub niepodjęcie działania nie powinny 

zatem oznaczać zgody. Jest to istotne również z punktu widzenia zobowiązania 

administratora danych do możliwości wykazania, że osoba, której dane dotyczą, 

zgodę wyraziła (art. 7 ust. 1 RODO). 

2. Prawnie uzasadniony interes administratora 
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Dla niektórych organizacji, możliwość udzielenia informacji o osobach wchodzących w ich 

skład wydaje się istotna chociażby z punktu widzenia chęci zapewnienia pełnej 

transparentności swoich działań. Mogą zaistnieć również okoliczności, gdy udostępnienie 

niektórych informacji o członkach będzie leżało w ważnym interesie stowarzyszenia  

(np. w przypadku zastrzeżeń opinii publicznej co do sposobu działalności organizacji, 

kryzysów wizerunkowych, zarzutów prawnych). Nie jest wykluczone, że w takiej sytuacji 

ujawnienie danych członków mogłoby odbyć się bez uzyskania od nich zgody, na podstawie 

art. 6 ust. 1 lit. f RODO, czyli na podstawie tzw. prawnie uzasadnionego interesu 

administratora.  

Przesłanka ta jest jednak mocno uznaniowa, należałoby umieć wykazać, że interes 

administratora posiada nadrzędny charakter wobec interesów lub podstawowych praw  

i wolności osoby, której dane dotyczą. W tej materii zdania - czy to osoby, której dane 

dotyczą, czy to organu nadzorczego - mogą być podzielone, a co za tym idzie, wiąże się z tym 

pewne ryzyko. Decydując się na skorzystanie z tej przesłanki ujawnienia danych, należałoby 

dokonać dokładnej analizy sprawy, z uwzględnieniem ryzyk obu scenariuszy, i podjąć na jej 

podstawie stosowną, świadomą, i (najlepiej) udokumentowaną decyzję. 

 
 
 
 
 
 

Ponad 4 mln zł na działania dla seniorów z województwa  
 

Przestrzeń do spotkań, rozmów, nauki, 
kreatywności – do integracji wewnątrz- 
i międzypokoleniowej. Mazowieckie Centrum 
Polityki Społecznej podpisze z organizacjami 
pozarządowymi roczne i 3-letnie umowy, które 
pozwolą zorganizować seniorom na Mazowszu 
aktywne i dostosowane do ich potrzeb spędzanie 
czasu. 
Polska od wielu lat plasuje się na świecie w 
pierwszej trzydziestce krajów demograficznie 

starych. Prognoza GUS na lata 2007–2035 przewiduje dalszy wzrost tych wskaźników.  
To, jak będą funkcjonować osoby dojrzałe, jakie stworzy się im warunki do uczestniczenia  
w codzienności, w coraz większym stopniu będzie miało wpływ na życie całego 
społeczeństwa. 

Skąd ściągnąć kasę…  
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– Co roku realizujemy konkursy na rzecz polityki senioralnej. Z doświadczenia już wiemy, jak 
bardzo są one potrzebne. Największym zainteresowaniem cieszą się bony społeczna dla 
seniorów, bo pozwalają im brać udział w wielu ciekawych zajęciach, czuć się atrakcyjnie, w 
kondycji, dbać o rozwój intelektualny. Czas jednak pokazał, że wtedy, gdy nie można się 
spotykać na żywo, nieocenione jest zdalne wsparcie – również w postaci telefonów zaufania. 
W dobie pandemii osoby starsze często są jeszcze bardziej odizolowane. Stawiamy więc na 
różnorodne formy działań, by mogli odnaleźć się niezależnie od okoliczności – mówi Elżbieta 
Lanc, członek zarządu województwa mazowieckiego. 
Po pierwsze – nie wykluczać 
Kwota ponad 4 mln zł z budżetu województwa będzie podzielona na sześć zadań, które będą 
realizować organizacje pozarządowe. Część dotyczy zwiększania samodzielności seniorów 
i przeciwdziałania zagrożeniu marginalizacją społeczną. To roczne zadania, na które 
przeznaczono ponad 1 mln zł. Dodatkowe punkty, podczas ubiegania się o dotację, można 
otrzymać za nawiązanie współpracy partnerskiej, bezpośrednie działania na rzecz 
mieszkańców gmin wiejskich lub miejsko-wiejskich. 
Wziąć sprawy w swoje ręce 
300 tys. zł przeznaczonych zostało na partycypację seniorów w życiu społecznym. Chodzi o 
zwiększanie udziału osób starszych w życiu społecznym przez inspirowanie lokalnych 
środowisk senioralnych do zakładania rad seniorów. W ten sposób głos tej grupy wiekowej 
może być lokalnie słyszalny. W tym przydatku dodatkowe punkty można uzyskać za 
doświadczenie we współpracy z radami seniorów oraz doświadczenie badawcze. 
Na naukę nigdy nie jest za późno 
Celem kolejnego zadania jest stymulowanie aktywności społecznej i edukacyjnej seniorów 
w myśl koncepcji uczenia się przez całe życie. Kwota 900 tys. zł przeznaczona jest na 
działania związane z „pakietami edukacyjnymi” ich promocję oraz realizację. Pakiety  
to w praktyce organizacja zajęć edukacyjnych dla grupy co najmniej 10 seniorów. Powinny 
być realizowane przez osoby posiadające minimum stopnie naukowe i stopnie w zakresie 
sztuki (stopień doktora, stopień doktora habilitowanego lub tytuł profesora) 
i współpracujące, np. z Polską Akademią Nauk, Uniwersytetem Warszawskim itp. Dodatkowe 
punkty w ramach oceny merytorycznej można zdobyć w tym przypadku za nawiązanie 
współpracy partnerskiej. 
Bony na aktywności seniorów 
Kolejne środki – 900 tys. zł, zasilą bony społeczne dla seniorów. To zadanie sprawdziło się   
w poprzednich latach, podpisywane więc będą umowy 3-letnie. Bony przeznacza się na 
finansowanie lokalnych inicjatyw społecznych, które zwiększają samodzielność i aktywność 
seniorów. Mogą być to m.in. działania kulturowe, edukacyjne, aktywizacja fizyczna lub 
pielęgnacja tradycji lokalnych. O bony społeczne mogą ubiegać się nieformalne minimum  
5-osobowe grupy osób starszych. 
Organizacje ubiegające się o dotacje na tego typu działania, mogą otrzymać dodatkowe 
punkty za minimum 2-letnią ciągłość dotychczasowego doświadczenia oraz minimum  
2-letnie dotychczasowe doświadczenie w realizacji projektów na rzecz seniorów. 
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Senior w Sieci 
Internetowa platforma informacyjno-poradnikowa dla seniorów – na to przeznaczone jest 
300 tys. zł. Ma dostarczać seniorom nowych, interesujących i dostosowanych do ich potrzeb 
treści o charakterze informacyjnym, edukacyjnym itp. To również element promowania 
pozytywnego wizerunku aktywnego starzenia się. Organizacje ubiegające się o tę dotację 
mogą otrzymać dodatkowe punkty za dotychczasowe doświadczenie w prowadzeniu 
platformy internetowej. 
Wsparcie dla duszy 
Przewidziane są również środki – 900 tys. zł, na niemedyczną pomoc w zakresie ochrony 
zdrowia psychicznego seniorów. To z jednej strony zwiększenie zakresu i liczby działań 
profilaktycznych utrzymujących aktywność społeczną seniorów – realizowanych w oparciu 
o zdiagnozowane potrzeby. Z drugiej – funkcjonowanie sprawdzonych, szczególnie w czasie 
pandemii, telefonów wsparcia lub spotkań on-line, które pozwalały osobom starszym znaleźć 
równowagę w trudnych czasach. 
Punkty dodatkowe można uzyskać za opracowanie i upowszechnienie w trakcie realizacji 
zadania publikacji na temat możliwości uzyskania pomocy niemedycznej w zakresie ochrony 
zdrowia psychicznego seniorów oraz doświadczenia w prowadzeniu tzw. telefonu zaufania 
dla osób potrzebujących wsparcia. 
Gdzie złożyć wniosek? 
Zadania będą realizowane na podstawie umów rocznych (w przypadku pierwszego – 
dotyczącego zwiększania samodzielności seniorów i przeciwdziałania zagrożeniu 
marginalizacją społeczną) oraz trzyletnich (pozostałe zadania). Oferty można składać 
do 16 kwietnia 2021 r. Więcej szczegółów na stronie: https://mcps.com.pl/otwarte-
konkursy-ofert/, a także na platformie Witkac.pl https://witkac.pl/public/#/Urzad/Index/197 
 

Wakacje w zasięgu każdego dziecka – 7,5 mln zł na wypoczynek  
dla najmłodszych  
 

 Każde dziecko chce pojechać na wakacje, ale nie 
każdy rodzic może sobie na ten wydatek pozwolić. 
Dwie cykliczne inicjatywy Mazowieckiego Centrum 
Polityki Społecznej – „Na wakacje po uśmiech” 
oraz „Pogodne lato” dają możliwość spędzenia 
letniej przerwy  
w sposób zorganizowany – zarówno z atrakcjami,  
jak i działaniami promującymi zdrowy styl życia.  
 Na ten cel przeznaczono 7,5 mln zł z budżetu 
samorządu Mazowsza. Kwota jest do wykorzystania 

przez najbliższe 3 lata. Termin składania ofert mija 26 marca 2021. 
 Niełatwy rok 

https://mcps.com.pl/otwarte-konkursy-ofert/
https://mcps.com.pl/otwarte-konkursy-ofert/
https://witkac.pl/public/#/Urzad/Index/197
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Akcja skierowana jest do dzieci i młodzieży – również z rodzin dotkniętych skutkami 
alkoholizmu.  
Ma być ona wsparciem programów profilaktycznych czy socjoterapeutycznych. 
– Jesteśmy w trudnym okresie. Odczuwają to szczególnie nasze dzieciaki, które są zamknięte 
w domach i zmagają się z problemami związanymi ze zdalną edukacją. Dlatego też 
ogłosiliśmy konkurs, w wyniku którego zostanie wyłoniona organizacja, która zorganizuje 
wypoczynek dla dzieci, również tych zmagających się w domu z problemem alkoholizmu, z 
przemocą – mówi Mariusz Budziszewski, zastępca dyrektora Mazowieckiego Centrum 
Polityki Społecznej. 
W wypoczynku stworzonym przez organizacje pozarządowe dzięki dotacjom z budżetu 
Mazowsza biorą udział m.in. dzieci z rodzin obciążonych uzależnieniem. Takie działania 
pozwalają nie tylko na odpoczynek od nauki, ale przede wszystkim dają możliwość spędzenia 
czasu z dala od problemów życia codziennego. 
Jak podaje Państwowa Agencja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, w Polsce żyje 
około 
600 tys. osób uzależnionych od alkoholu i około 1,5-2 mln dzieci, które wychowują się w 
rodzinach z problemem alkoholowym. Blisko 500 tys. z nich znajduje się w dramatycznej 
sytuacji zagrażającej  
ich zdrowiu i życiu. Podstawowym źródłem zagrożeń dla dziecka wychowującego się w 
rodzinie z problemem alkoholowym jest stan chronicznego napięcia i stresu. Trwanie w 
ciągłej niepewności wywołuje poczucie braku stabilności, porządku życiowego, a co za tym 
idzie, brak kontroli nad swoim życiem. 
Na wakacje po uśmiech 
– Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej ogłasza wiele konkursów. Kolejny to konkurs na 
1,5 mln zł na organizację wakacji po uśmiech. Zapraszamy wszystkie organizacje, żeby 
składały oferty. Chcemy skierować ten nasz projekt do dzieciaków, które funkcjonują w 
rodzinach uzależnionych alkoholem — podkreśla Elżbieta Lanc, członek zarządu 
województwa mazowieckiego. 
Mazowieckie Centrum Polityki Społecznej, wychodząc naprzeciw potrzebom młodych ludzi z 
rodzin  
z problemami już od 15 lat organizuje otwarty konkurs ofert dla organizacji pozarządowych 
oraz innych podmiotów wymienionych w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o 
działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na realizację różnych inicjatyw 
wakacyjnych. Jest to zorganizowany letni wypoczynek na terenie Polski, trwający minimum 
14 dni oraz obejmujący realizację programu profilaktycznego z zakresu przeciwdziałania 
uzależnieniom. Udział w projekcie gwarantuje każdemu uczestnikowi m.in. 25-godzinny 
program z zakresu problematyki uzależnień oraz promocji zdrowego stylu życia. Program jest 
zaplanowany i zrealizowany przez wyspecjalizowaną kadrę z uprawnieniami. Dotychczas 
skorzystało z niego 15,7 tys. osób. 
Pogodne Lato 
Od 19 lat chorągiew mazowiecka ZHP wspólnie z samorządem województwa organizuje 
obozową akcję letnią pod hasłem „Pogodne Lato”. Co roku bierze w niej udział około 1500 
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dzieci z 35 powiatów z Mazowsza – dotychczas już w sumie 27,5 tys. osób skorzystało z tak 
zorganizowanej akcji. Jest to 14-dniowy wypoczynek dla dzieci w wieku 7–15 lat. W trakcie 
trwania wszystkich turnusów realizowany jest program profilaktyczno-terapeutyczny 
promujący zdrowy styl życia i poruszający problematykę uzależnień. 
– Nabór do „Pogodnego Lata” będzie odbywał się przy udziale gminnych komisji 
rozwiązywania problemów alkoholowych, powiatowych ośrodków pomocy rodzinie, 
miejskich ośrodków pomocy społecznej czy przy współpracy z pedagogami szkolnymi 
oraz świetlicami środowiskowymi – wyjaśnia Mariusz Budziszewski. 
W sumie na trzyletnią akcję przeznaczonych jest łącznie 6 mln zł – zarówno w tym roku, jak i 
w dwóch kolejnych po 2 mln zł. 
Oferty można składać do 26 marca. Rozstrzygnięcie konkursów nastąpi 19 maja 2021 r. 
Oferty należy składać poprzez generator ofert konkursowych w serwisie Witkac.pl  
Wszelkie dodatkowe informacje na temat wymagań konkursowych znajdują się również na 
stronie. 
 
 
 
OPRACOWAŁA:  
Agnieszka Puzio - Dębska 
Pełnomocnik Burmistrza Miasta Mława ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi 
tel. 236543253 wew. 411, tel. kom. 604417109,  e-mail: agnieszka.debska@mlawa.pl 
Wydział Oświaty i Polityki Społecznej, ul. 18 Stycznia 4/25, Mława.  
Newsletter jest dostępny na stronie internetowej Miasta Mława www.mlawa.pl 
w zakładce Dla Mieszkańca, Organizacje Pozarządowe, Aktualności.  
Wszelkie uwagi dotyczące przekazywanych treści, sugestie co do tego,  
co mogłoby się znaleźć w Nowych Wieściach dla III sektora,  proszę kierować 
na adres e-mail: agnieszka.debska@mlawa.pl, tel. 236546433.  
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